
COMUNICATO STAMPA

TE WIND S.A.

IL CdA APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2016

IL PIANO OPERATIVO PROSEGUE CON SUCCESSO

IN AUMENTO SIA LE INSTALLAZIONI CHE LE TURBINE IN PRODUZIONE, IN LINEA CON QUANTO DICHIARATO IN OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DI BILANCIO

- Potenza installata al 30/06/2016 pari a 3,430 MW
- 89 turbine installate al 30/06/2016
- 80 turbine allacciate al 30/06/2016 per complessivi 3,130 MW (4 nuove turbine allacciate nel primo semestre 2016);
- 51 convenzioni GSE ottenute al 30/06/2016 corrispondenti a 73 turbine (6 nuove turbine hanno ottenuto l'incentivo nel corso del primo semestre 2016);
- Valore degli impianti pari a Euro 11.845.059,00 rispetto a Euro 12.206.279,00 al 30/06/2015 per effetto degli ammortamenti;
- Ricavi pari a Euro 587 migliaia, +170% rispetto a Euro 217 migliaia al 30/06/2015 considerando che gli impianti non sono tutti a regime¹;
- Margine Lordo di contribuzione² in crescita a Euro 380 migliaia con un'incidenza pari al 65% sui ricavi sebbene gli impianti non siano ancora tutti a regime¹;
- EBITDA negativo per Euro 85 migliaia (negativo per Euro 385 migliaia al 30/06/2015) coerente con il completamento della fase di start-up;
- Posizione Finanziaria Netta negativa per Euro 13,73 milioni (Euro 11,8 milioni al 30/06/2015) coerente con la conclusione della fase di grande sviluppo e di investimento della Società.

¹ Un impianto mini eolico subito dopo la messa in moto e allaccio alla rete ENEL necessita di una serie di verifiche, tarature e messa a punto delle varie componenti e dei sistemi di interfaccia con la rete. Inoltre è spesso necessario coordinare le tensioni di consegna con il gestore di rete. La piena capacità produttiva si ottiene una volta completate tali messe a punto che possono richiedere anche qualche mese per tempi tecnici indipendenti dalla Società.

² Il Margine Lordo di contribuzione è un indicatore gestionale calcolato come differenza tra ricavi e costi direttamente imputabili agli impianti in produzione (godimento beni di terzi e costi per servizi tecnici).

Milano, 28 settembre 2016 – Il Consiglio di Amministrazione di **TE Wind S.A. (TEW)**, leader in Italia nel settore della produzione di energia elettrica attraverso impianti mini-eolici e quotata sul mercato AIM Italia di Borsa Italiana, ha approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2016, redatta seguendo i criteri dettati dai Principi Contabili Internazionali IFRS.

La Società ha adottato un criterio di riclassificazione delle voci di Conto Economico e Stato Patrimoniale finalizzato a rappresentare i dati del bilancio consolidato in linea con quanto avviene per le società operanti nel settore delle energie rinnovabili.

Principali risultati consolidati al 30/06/2016

TE Wind è una *holding* che ha come obiettivo la produzione di energia elettrica tramite l'acquisizione di partecipazioni in Società operanti nel settore delle energie rinnovabili e, in particolare, in quello mini-eolico. Costituita nel maggio 2013 la Società si trova nella fase di completamento del processo d'investimento e al 30 giugno 2016, a conferma dell'impegno di massimizzare il numero degli impianti installati nel biennio 2015-2016, ha raggiunto i seguenti risultati industriali.

La **Potenza installata** è pari a 3,43 MW. Le **turbine installate** sono pari a 89. Le **turbine allacciate** sono pari a 80, con 4 nuove turbine allacciate nel corso del primo semestre. Di queste 80 turbine, 73 hanno già ottenuto al 30/06/2015 la convenzione GSE giungendo così all'ultima fase del processo amministrativo (si vedano le **Tabelle 1 e 2** sotto rappresentate).

Tabella 1 – Principali risultati raggiunti in termini di turbine installate, allacciate e con incentivo GSE

Turbine	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Installate	89	89	88
Connesse	80	76	64
Con Convenzione GSE	73	67	47

Tabella 2 – Principali risultati raggiunti in termini di potenza [kW] installata, allacciata e con incentivo GSE

Potenza (kW)	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
Total installed capacity	3.430	3.430	3,890
Total connected	3.130	2.890	2,180
Total FIT obtained	2.950	2.590	1.370

I **Ricavi** si attestano a Euro 587 migliaia, **+170%** rispetto a Euro 217 migliaia al 30/06/2015; si precisa che i ricavi fanno riferimento a 73 turbine di cui: 14 di GEA, 11 di WINDMILL60, 48 di WINDMILL e 4 di REIA; gli ultimi impianti WINDMILL 60 sono stati allacciati tra il mese di marzo e il mese di giugno 2016 e hanno avuto, dunque, un'incidenza di breve periodo sui ricavi mentre, con riferimento a WINDMILL, coerentemente con quanto già dichiarato in occasione della chiusura del bilancio 2015, stanno proseguendo gli interventi tecnici posti in atto dalla società SCP Srl al fine di risolvere le tematiche tecniche e manutentive e ottimizzare le produzioni attese delle turbine per migliorarne la produzione dei ricavi e portarle a regime.

Il **Margine Lordo di contribuzione**² si attesta Euro 380 migliaia, con un'incidenza del 65% sui ricavi, ad evidenza dell'impatto della graduale entrata in produzione del complessivo parco impianti.

L'**EBITDA** è negativo per Euro 85 migliaia (negativo per Euro 385 migliaia al 30/06/2015) in conseguenza, oltre che delle tempistiche connesse all'entrata a regime di tutti gli impianti, anche del sostenimento di costi non contestuali alla generazione dei ricavi il cui verificarsi dipende da tempi tecnici per l'ottenimento degli incentivi, stimabili in circa 7 mesi dalla data di installazione. L'**EBIT** è negativo per Euro 376 migliaia (negativo per Euro 599 migliaia al 30 giugno 2015).

Il **Risultato netto** è negativo per Euro 614 migliaia (negativo per Euro 829 migliaia al 30 giugno 2015).

Le **attività non correnti** si sono mantenute nell'intorno degli Euro 14 Milioni; con l'importante presenza delle immobilizzazioni materiali e immateriali (investimenti in impianti mini-eolici) che si attesta a Euro 11,8 milioni.

La **posizione finanziaria netta** è negativa per Euro 13,7 milioni (Euro 11,8 milioni al 30 giugno 2015), principalmente per l'emissione nel 2013 del prestito obbligazionario convertibile per nominali Euro 4,65 milioni e del bond emesso nel 2014 per Euro 6,1 milioni a supporto degli

investimenti effettuati dalla Società. La Società registra altresì impegni verso il sistema bancario pari a Euro 5,7 milioni di cui Euro 5 milioni a lungo termine, altri debiti finanziari netti a breve per Euro 970 migliaia ed una disponibilità di cassa per Euro 2,7 milioni.

Aggiornamento del piano operativo della Società al 30/06/2016

Con riferimento a **WINDMILL e REIA WIND Srl**, coerentemente con quanto già dichiarato in occasione della chiusura del bilancio, a seguito dell'accordo con Jonica Impianti Srl sulla fornitura del know tecnologico e manutentivo al gruppo, per la gestione degli impianti dai loro prodotti, stanno proseguendo con importanti sviluppi gli interventi tecnici posti in atto dalla società SCP Srl al fine di risolvere alcune tematiche tecniche e manutentive e ottimizzare le produzioni attese dalle turbine per portarle a regime. La controllata **GEA Energy** ha ormai completato il suo progetto in termini di installazione con 15 impianti localizzati tra Puglia e Sardegna per un investimento complessivo, interamente realizzato nel 2014, pari a circa Euro 4,45 milioni sottoscrivendo in data 28 luglio 2015 il contratto di finanziamento con BPER Banca per un ammontare totale pari a Euro 4,1 milioni (la linea di credito *senior* è pari a Euro 3,5 milioni, mentre la linea di credito IVA è pari a Euro 600 mila) con il completamento dell'erogazione nel primo semestre 2016. **WINDMILL 60** ha completato l'installazione, durante il 2015 e inizio 2016, di 14 impianti. A completamento del portafoglio sono stati firmati accordi per l'acquisto di ulteriori 2 Impianti Northern Power System installati e connessi a inizio 2016 con la società Proventure Srl.

La relazione finanziaria consolidata al 30 Giugno 2016 e i relativi allegati saranno messi a disposizione degli azionisti con le modalità ed entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il presente comunicato è disponibile sui siti internet www.trueenergywind.eu e www.emarketstorage.com

TE Wind investe in impianti che producono energia da fonte mini eolica. TE Wind nasce come spin-off del Fondo IRIS FUND SICAV SIF-True Energy in cui sono confluiti tutti gli impianti mini-eolici che erano detenuti dal Fondo. TE WIND si caratterizza per essere stata la terza operazione per dimensione di raccolta e il primo caso su AIM di collocamento di un bond convertibile. Il modello di business alla base di TEW prevede il coordinamento e la supervisione di tutte le fasi di sviluppo e di realizzazione fino al commissioning di ogni singolo impianto mini-eolico perseguendo l'obiettivo di limitare il rischio connesso allo sviluppo attraverso la stipula di contratti "semi-chiavi in mano". A oggi tale politica è stata rinforzata da una nuova scelta strategica che ha portato la Società a operare solo tramite contratti "chiavi in mano" con primari operatori di mercato.

Contatti:

EnVent Capital Markets Ltd.
207 Regent Street, 3rd Floor, London W1B 3HH (UK)
Italian Branch - Via Barberini 95, 00187 Rome (Italy)

Tel. [+44 \(0\) 2035198451](tel:+442035198451) / [+39 06 896841](tel:+3906896841)
Paolo Verna - pverna@enventcapitalmarkets.co.uk
Giancarlo D'Alessio - gdalessio@enventcapitalmarkets.co.uk

TE WIND S.A.
111, Avenue de la Faiencerie
L-1511 Luxembourg
Tel. +352 27 85 87 79
investors@trueenergywind.eu

IR Top
Investor Relations
Via C. Cantù, 1 – 20123 Milano
Tel. 02 45473884
ir@irtop.com

Power Emprise
Ufficio Stampa
Via B. Panizza 5 – 20144 Milano
Tel. +39 02 39400100
cosimopastore@poweremprise.com
ccaracausi@twistergroup.it
ilariacavalnesi@poweremprise.com
enzafrontuto@poweremprise.com

In allegato:

- **Conto Economico consolidato al 30.06.2016**
- **Stato Patrimoniale consolidato al 30.06.2016**
- **Rendiconto finanziario consolidato al 30.06.2016**
- **Posizione Finanziaria netta consolidata al 30.06.2016**

TE WIND S.A.
BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2016 - IFRS reporting

(importi in Euro)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	Note	Periodo dal 1 Gennaio 2016 al 30 Giugno 2016	Periodo dal 1 Gennaio 2015 al 31 Dicembre 2015	Periodo dal 1 Gennaio 2015 al 30 Giugno 2015
Ricavi di gestione		587.005	618.408	217.531
Altri ricavi e proventi		43.255	4.919	0
Totale Ricavi e proventi	23	630.260	623.327	217.531
Acquisti		(17)	(47)	(47)
Costi per godimento beni di terzi	24	(47.131)	(96.419)	(42.169)
Costi per servizi tecnici	24	(159.028)	(207.846)	(87.413)
Spese amministrative	25	(329.602)	(665.893)	(320.972)
Altri servizi	25	(132.866)	(226.222)	(138.392)
Altri costi	26	(46.706)	(86.317)	(15.359)
Altri ricavi	26	0	10.000	2.280
Totale Costi operativi		(715.350)	(1.272.744)	(602.072)
Margine Operativo Lordo (EBITDA)		(85.090)	(649.417)	(384.541)
Ammortamento Immobilizzazioni immateriali		(15.207)	(27.151)	(7.837)
Ammortamento Impianti e macchinari		(275.668)	(394.363)	(130.247)
Accantonamenti a fondi spese		0	(59.000)	0
Altre svalutazioni		0	(575.419)	(76.056)
Totale Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	27	(290.875)	(1.055.933)	(214.140)
Risultato Operativo gestione caratteristica (EBIT)		(375.965)	(1.705.350)	(598.681)
Proventi Finanziari		16	391.027	125.462
Oneri Finanziari		(473.329)	(867.861)	(460.519)
Totale proventi e oneri gestione finanziaria	28	(473.313)	(476.834)	(335.057)
Proventi Straordinari		0	94.120	0
Oneri Straordinari		298.802	(221.603)	0
Totale proventi e oneri straordinari	28	298.802	(127.483)	0
Risultato ante imposte		(550.476)	(2.309.667)	(933.738)
Imposte correnti		0	(3.210)	(1.592)
Imposte differite		(63.631)	(182.395)	106.118
Totale imposte sul reddito	22	(63.631)	(185.605)	104.526
Utile (Perdita) Netto dell'esercizio		(614.107)	(2.495.272)	(829.212)

SITUAZIONE PATRIMONIALE	Note	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Immobilizzazioni Immateriali		638.719	653.927	628.947
Immobilizzazioni Materiali		11.206.340	11.463.411	11.577.332
Immobilizzazioni Finanziarie		10.000	0	0
Attività finanziarie disponibili per la vendita		50.000	0	90.689
Altre attività finanziarie non correnti		0	0	0
Strumenti finanziari derivati		0	0	0
Attività per imposte differite		74.470	138.101	411.491
Altre attività non correnti		1.878.189	1.859.466	1.320.090
Totale Attività Non Correnti		13.857.718	14.114.905	14.028.549
ATTIVITA' CORRENTI				
Crediti commerciali		354.815	336.639	217.517
Altre attività correnti		569.775	614.285	1.432.848
Beni Materiali disponibili per la vendita		99.899	110.474	0
Attività finanziarie correnti		0	0	52.465
Attività per imposte correnti		12.860	8.949	383.556
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti		2.739.327	1.846.180	1.531.310
Totale Attività Correnti		3.776.676	2.916.527	3.617.696
TOTALE ATTIVITA'		17.634.394	17.031.432	17.646.245

PATRIMONIO NETTO				
Capitale Sociale		5.663.343	5.663.343	5.043.190
Fondo Sovraprezzo Azioni		2.416.477	2.416.475	2.307.072
Riserve		377.038	449.353	579.850
Utili/(Perdite) esercizi precedenti		(7.391.687)	(5.022.152)	(5.053.471)
Utile/(Perdita) dell'esercizio		(595.558)	(2.369.533)	(776.934)
Patrimonio Netto di Gruppo		469.612	1.137.486	2.099.707
Interessi di minoranze		(185.028)	(158.445)	(49.181)
Totale Patrimonio Netto		284.585	979.042	2.050.526
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Passività finanziarie non correnti		15.497.773	14.151.038	12.230.789
Passività per imposte differite		132.294	157.668	244.525
Strumenti finanziari derivati		31.056	31.056	245.502
Fondi rischi e oneri		20.000	20.000	20.000
Altre passività non correnti		0	0	0
Totale Passività Non Correnti		15.681.123	14.359.762	12.740.816
PASSIVITA' CORRENTI				
Passività finanziarie correnti		970.030	809.575	1.118.780
Debiti commerciali		299.830	651.700	1.555.360
Debiti per imposte		30.568	9.795	61.216
Altre passività correnti		368.259	221.558	119.547
Totale Passività Correnti		1.668.687	1.692.628	2.854.903
TOTALE PASSIVITA'		17.349.809	16.052.390	15.595.719
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		17.634.394	17.031.432	17.646.245

TE WIND S.A.
BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2016 - IFRS reporting
(importi in Euro)

RENDICONTO FINANZIARIO	Periodo dal 1 Gennaio 2016 al 30 Giugno 2016	Periodo dal 1 Gennaio 2015 al 31 Dicembre 2015	Periodo dal 1 Gennaio 2015 al 30 Giugno 2015
Operating activities			
Risultato d'esercizio ante imposte	(550.476)	(2.309.667)	(933.738)
Ammortamento Immobilizzazioni Materiali	275.668	394.363	130.247
Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali	15.208	27.151	7.836
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.072	575.419	76.056
Accantonamenti a fondi	0	0	0
Diff. Su FV immobilizzazioni	(2)	0	0
<i>Movimenti finanziari non monetari:</i>			
Proventi finanziari	0	(390.986)	(125.415)
Oneri finanziari	32.603	180.886	61.768
	(225.927)	(1.522.834)	(783.246)
Variazioni del Capitale Circolante			
Aumento (-) o Riduzione (+) dei Crediti commerciali e altri crediti	3.700	(477.667)	(977.074)
Aumento (+) o Riduzione (-) dei Debiti commerciali e altri debiti	6.231	(223.282)	1.108.240
Flusso di Cassa della Gestione Operativa	(215.996)	(2.223.783)	(652.080)
Attività di Investimento			
Flusso di Cassa derivante dall'acquisizione di una subsidiary	0	0	0
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(114.816)	(1.086.045)	(134.339)
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	0	(57.528)	0
Investimenti in partecipazioni e titoli	(60.000)	0	(19.800)
Investimenti in partecipazioni e titoli	0	0	0
Cessioni di immobilizzazioni e partecipazioni	0	0	0
Flussi finanziari netti dell'attività di investimento	(174.816)	(1.143.573)	(154.139)
FREE CASH FLOW	(390.812)	(3.367.356)	(806.219)
Attività di Finanziamento			
Aumenti di Capitale	0	1.824.520	1.024.525
Variazione delle attività finanziarie	0	0	(52.465)
Incremento delle passività finanziarie	1.413.043	2.336.297	0
Decremento delle passività finanziarie	(129.084)	(410.788)	(98.036)
Flussi finanziari netti dell'attività di finanziamento	1.283.959	3.750.030	874.024
VARIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	893.147	382.674	67.805
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio	1.846.180	1.463.506	1.463.506
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio	2.739.327	1.846.180	1.531.311

TE WIND S.A.			
BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2016 - IFRS reporting			
<i>(importi in Euro)</i>			
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2015
DEBITI FINANZIARI NON CORRENTI			
Obbligazioni quota non corrente	10.493.267	10.460.664	10.483.360
Finanziamenti bancari non correnti	5.004.506	3.690.373	1.747.429
Passività finanziarie non correnti verso parti correlate	0	1	0
Altre passività non correnti	0	0	0
Totale indebitamento a medio lungo termine	15.497.773	14.151.038	12.230.789
Attività finanziarie non correnti verso parti correlate	0	0	0
Attività finanziarie non correnti	0	0	0
Altre attività non correnti	0	0	0
Totale crediti finanziari a medio lungo termine	0	0	0
Totale DEBITI FINANZIARI NON CORRENTI	15.497.773	14.151.038	12.230.789
DEBITI FINANZIARI CORRENTI			
Obbligazioni quota corrente	543.280	222.472	541.514
Finanziamenti bancari correnti	426.750	587.103	577.266
Passività finanziarie correnti verso parti correlate	0	0	0
Altre passività correnti	0	0	0
Totale indebitamento a breve termine	970.030	809.575	1.118.780
Attività finanziarie correnti verso parti correlate	0	0	0
Attività finanziarie correnti	0	0	0
Altre attività correnti	0	0	(52.465)
Totale crediti finanziari a breve termine	0	0	(52.465)
Totale DEBITI FINANZIARI CORRENTI	970.030	809.575	1.066.315
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(2.739.327)	(1.846.180)	(1.531.310)
Totale INDEBITAMENTO FINANZIARIO CORRENTE	(1.769.297)	(1.036.605)	(464.995)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	13.728.475	13.114.433	11.765.794